Ao Plenário
Câmara Municipal
Bento Gonçalves

Autor: Vereador Paulo Roberto Cavalli (Paco)

INDICAÇÃO

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA,
PROVIDENCIE A MANUTENÇÃO DAS PARADAS DE ÔNIBUS NO
DISTRITO DE FARIA LEMOS.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
O Vereador que esta subscreve, uma vez ouvido o douto Plenário e na forma

regimental, requer o que abaixo explica, pelas razões que expõe, como segue:
Dirija-se a casa, ao Senhor Prefeito Municipal Guilherme Pasin, solicitando o acima

exposto.

JUSTIFICATIVA

Conforme levantamento de necessidades e problemas identificados no percurso que
liga Faria Lemos à Linha Alcântara constatou-se que uma das dificuldades é a inexistência de
"pontos de ônibus" com cobertura, assentos e sinalização.

A falta de paradas adequadas, faz com que as pessoas fiquem expostas as condições
climáticas desfavoráveis, aguardando no sol, na chuva e de pé, muitas vezes carregada de
sacolas ou com crianças de colo, o que causa cansaço e inconveniências, colocando em risco
a integridade dos passageiros que dependem do transporte coletivo.

Portanto, com o objetivo de propiciar a população melhor qualidade de vida, solicito
atendimento a esta solicitação investindo nos pontos de ônibus.

Certo de sua compreensão, desde já agradeço.

Sala das Sessões, vinte e sete de fevereiro de dois mil e treze.

/

Vereador PAULA CtI3ÉRfO CAVALLI (PACO)
PT

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

CÂMARA MUNICIPAL

DE BENTO GON ALVES

PROTOCOLO N° 	E
DE 	.

ÀS 	 :r)  	HORAS

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1